
U
F

F
P

O
R

20
19

63
88

3A

Portaria Nº 63.883 de 22 de maio de 2019

            O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto nos subitens 11.5 e 11.12

do Edital nº 216/2018, de abertura de Concurso Público para provimento de vagas em cargos

Técnico-Administrativos em Educação, publicado no Diário Oficial da União nº 218, de 13 de

novembro de 2018, bem como o estabelecido na Portaria Normativa nº 4, de 6 de abril de

2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no Diário Oficial

da União nº 68, de 10 de abril de 2018, RESOLVE:

 

1.         Instituir Comissão Específica composta por cinco membros e por seus suplentes e

Comissão Recursal composta por três membros e suplentes para realizar o procedimento de

heteroidentificação, de que trata o item 11 do Edital nº 216/2018, dos Candidatos que optaram

por concorrer às vagas reservadas a negros e que foram aprovados até o limite máximo de

Candidatos classificados que deverão constar do Edital de Homologação, respeitados os

limites dispostos no Anexo II do Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009.

 

2.         Dando cumprimento ao disposto no artigo 7º, parágrafos 1º e 2º, da Portaria

Normativa nº 4/2018, fica resguardado o sigilo dos nomes dos membros da Comissão

Específica e da Comissão Recursal, sendo divulgados seus currículos:

 

Comissão Específica:

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 19893-2871 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action



U
F

F
P

O
R

20
19

63
88

3A
             Membro 1: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: graduação em Ciências Sociais pela

Universidade do Estado do Rio de Janeiro e mestrado em Política Social pela Universidade

Federal Fluminense. Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação

promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas; atuação, em 2017, como membro da

Comissão Específica de Verificação da Veracidade da Autodeclaração preenchida pelos

candidatos aprovados, inscritos nas vagas reservadas a negros, no Concurso Público para

provimento de vagas de cargos técnico-administrativos da UFF, regido pelo Edital nº

212/2016

 

             Membro 2: Servidor técnico-administrativo da UFF; gênero - masculino; cor - branca;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: graduação em Psicologia pela Faculdade

Maria Thereza, graduação em Direito pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, mestrado

em Psicologia pela Universidade Federal do Rio de Janeiro e doutorado em Psicologia pela

Universidade Federal do Rio de Janeiro. Formação complementar: participação na Oficina de

Heteroidentificação promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas; atuação, em 2017,

como membro da Comissão Específica de Verificação da Veracidade da Autodeclaração

preenchida pelos candidatos aprovados, inscritos nas vagas reservadas a negros, no Concurso

Público para provimento de vagas de cargos técnico-administrativos da UFF, regido pelo

Edital nº 212/2016.

 

             Membro 3: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: cursando graduação em Ciências

Contábeis na Faculdade São Judas Tadeu. Formação complementar: participação na Oficina

de Heteroidentificação promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas.

 

             Membro 4: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - branca;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: graduação em Letras pela Universidade

Federal Fluminense e especialização em Gestão de Recursos Humanos pela Fundação Getúlio

Vargas. Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação promovida

pela UFF, com carga horária de 6 horas; atuação, em 2017, como membro da Comissão

Específica de Verificação da Veracidade da Autodeclaração preenchida pelos candidatos

aprovados, inscritos nas vagas reservadas a negros, no Concurso Público para provimento de

vagas de cargos técnico-administrativos da UFF, regido pelo Edital nº 212/2016.

 
2

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 19893-2871 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action



U
F

F
P

O
R

20
19

63
88

3A
             Membro 5: Servidor técnico-administrativo da UFF; gênero - masculino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: ensino médio. Formação complementar:

participação na Oficina de formação de membros da Comissão de Heteroidentificação da UFF

para o procedimento verificação/heteroidentificação dos candidatos do Sisu, com carga

horária de 4 horas, e participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFF,

com carga horária de 6 horas; atuação, no período de 2017 a 2019, como membro da

Comissão de verificação/heteroidentificação dos candidatos do Sisu para ingresso na UFF.

 

             Membro 6: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor -branca;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: graduação em Direito pela Universidade

Estácio de Sá e especialização em Direito Privado pela Universidade Federal Fluminense.

Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela

UFF, com carga horária de 6 horas.

 

             Membro 7: Servidor técnico-administrativo da UFF; gênero - masculino; cor - parda;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: graduação em Administração pela

Universidade Federal Fluminense e mestrado em Administração Pública pela Universidade

Federal Fluminense. Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação

promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas; atuação, em 2017, como membro da

Comissão Específica de Verificação da Veracidade da Autodeclaração preenchida pelos

candidatos aprovados, inscritos nas vagas reservadas a negros, no Concurso Público para

provimento de vagas de cargos técnico-administrativos da UFF, regido pelo Edital nº

212/2016.

 

             Membro 8: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: cursando graduação em Gestão de

Recursos Humanos na Universidade Estácio de Sá. Formação complementar: participação na

Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas; atuação,

em 2017, como membro da Comissão Específica de Verificação da Veracidade da

Autodeclaração preenchida pelos candidatos aprovados, inscritos nas vagas reservadas a

negros, no Concurso Público para provimento de vagas de cargos técnico-administrativos da

UFF, regido pelo Edital nº 212/2016.

                     

3

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 19893-2871 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action



U
F

F
P

O
R

20
19

63
88

3A
             Membro 9: Servidor técnico-administrativo da UFF; gênero - masculino; cor - branca;

naturalidade - Rio Grande do Sul. Formação acadêmica: graduação em Comunicação

Social/Habilitação: Relações Públicas pela Universidade Federal de Santa Maria, graduação

em Ciências Contábeis pela Universidade Federal de Santa Maria e especialização em Gestão

pela Qualidade Total pela Universidade Federal Fluminense. Formação complementar:

participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFF, com carga horária de 6

horas.

  

             Membro 10: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: cursando graduação em Pedagogia pela

Faculdade Internacional Signorelli. Formação complementar: participação na Oficina de

formação de membros da Comissão de Heteroidentificação da UFF para o procedimento

verificação/heteroidentificação dos candidatos do Sisu, com carga horária de 4 horas, e

participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela UFF, com carga horária de 6

horas; atuação, no período de 2017 a 2019, como membro da Comissão de

verificação/heteroidentificação dos candidatos do Sisu para ingresso na UFF.

 

             Comissão Recursal:

 

             Membro 1: Servidor técnico-administrativo da UFF; gênero - masculino; cor - branca;

naturalidade - Minas Gerais. Formação acadêmica: graduação em Biologia pela CEFET de

Minas Gerais e especialização em Gestão Pública pela Universidade Cândido Mendes.

Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação promovida pela

UFF, com carga horária de 6 horas; atuação, em 2017, como membro da Comissão Específica

de Verificação da Veracidade da Autodeclaração preenchida pelos candidatos aprovados,

inscritos nas vagas reservadas a negros, no Concurso Público para provimento de vagas de

cargos técnico-administrativos da UFF, regido pelo Edital nº 212/2016

 

             Membro 2: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: graduação em Direito pela Universidade

Unigranrio e especialização em Administração Pública pela Universidade Federal

Fluminense. Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação

promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas.

4

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 19893-2871 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action



U
F

F
P

O
R

20
19

63
88

3A
 

             Membro 3: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - preta;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: graduação em Gestão Empresarial pela

Universidade Iguaçu Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação

promovida pela UFF, com carga horária de 6 horas

 

             Membro 4: Servidor docente da UFF; gênero - masculino; cor - branca; naturalidade -

Rio de Janeiro. Formação acadêmica: mestrado em História Social pela Universidade Federal

do Rio de Janeiro e doutorado em História, Política e Bens Culturais pela Fundação Getúlio

Vargas. Formação complementar: participação na Oficina de Heteroidentificação promovida

pela UFF, com carga horária de 6 horas.

 

             Membro 5: Servidora técnico-administrativa da UFF; gênero - feminino; cor - parda;

naturalidade - Rio de Janeiro. Formação acadêmica: graduação em Matemática pela

Universidade do Estado do Rio de Janeiro, especialização em Gestão de Recursos Humanos

pela Universidade Federal do Rio de Janeiro e especialização em Educação Matemática pela

Universidade Santa Úrsula. Formação complementar: submissão a treinamento específico

relativo à temática abordada na Oficina Heteroidentificação promovida pela UFF; atuação, em

2017, como membro da Comissão Específica de Verificação da Veracidade da

Autodeclaração preenchida pelos candidatos aprovados, inscritos nas vagas reservadas a

negros, no Concurso Público para provimento de vagas de cargos técnico-administrativos da

UFF, regido pelo Edital nº 212/2016.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria

5

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 19893-2871 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


	UFF-POR-2019/63883-A

